
ORIGINALE   
 

 
 

COMUNE DI RUEGLIO 
Città Metropolitana di Torino 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

Determinazione del 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
 
 

n° 71 del 07/08/2024 
 

 
 
 
 
 
Oggetto: EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PALAZZO COMUNALE. Sostituzione 

generatore di calore Palazzo Comunale. Affidamento incarico di 
progettazione esecutiva, DL e coordinamento alla sicurezza 
Trattativa diretta n. 4553018. CUP E43I23000010001. CIG. 
B2A1A77D4D 
 

 
 
 
 
 
 
 



Determinazione del RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  n. 71  del  07/08/2024  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
VISTI: 

 l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (Tuel), secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi 
l’adozione degli atti amministrativi che impegnano l’Ente verso l’esterno, di attuazione degli 
obiettivi e dei programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e 
dai Regolamenti comunali; 

 il successivo art. 109 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, secondo il quale nei Comuni privi di 
personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 possono essere attribuite, a seguito 
di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, 
indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa disposizione;  

 il provvedimento sindacale N. 1 del 08/01/2024 con cui è stato conferito al/alla sottoscritto/a 
l’incarico di responsabile dell' UFFICIO TECNICO ; 

 lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti Comunali di contabilità, sull’ordinamento degli 
uffici-servizi e per la disciplina del sistema integrato dei controlli interni; 

 la struttura organizzativa del Comune; 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare: 

 la regolarità e correttezza dello stesso, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147-bis 
del Tuel; 

 la non sussistenza di motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il sottoscritto 
dirigente, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 6-bis della Legge n. 241/1990. 

DATO ATTO, inoltre, che il sottoscritto Responsabile del procedimento ha dichiarato nella propria 
proposta di non essere in conflitto di interesse, neppure potenziale, ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 6-bis della Legge n. 241/1990. 

VISTA la decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN dell’8 dicembre 2023 per mezzo della 
quale si è proceduto all’approvazione della revisione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) italiano, Misura M2C4I2.2, all’interno della quale confluivano le risorse di cui all’articolo 1, 
comma 29, L.160/2019 (cd. Piccole opere); 

CONSIDERATO che, a seguito del decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, convertito con modificazioni dalla 
legge 29 aprile 2024, n. 56, sono state apportate modifiche sostanziali alle disposizioni normative 
concernenti i contributi in oggetto; 
 
VISTO in particolare l'art. 33, comma 1, lett. c), d.l. 19/2024, che ha modificato l'art. 1, comma 31-bis, 
legge 160/2019, per cui non è più previsto l'obbligo dell'utilizzo di una quota pari o superiore al 50 per 
cento delle risorse per efficientamento energetico; 
 
CONSIDERATO che i CUP per ciascuna annualità riferita al periodo 2020/2024, a pena di revoca del 
contributo secondo quanto stabilito dal novellato art. 1, comma 34, l. 160/2019, entro il 30 aprile 2024 
sono già stati inseriti nel sistema di rendicontazione ReGIS che rimane in vigore anche dopo lo stralcio 
dei fondi dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 
 
RICHIAMATO l’art. 1 commi 29 ss., l. 160/2019, con cui viene assegnato ai comuni con meno di 5.000 
abitanti un contributo pari ad € 50.000,00 per efficientamento energetico degli edifici comunali; 
 
RITENUTO opportuno, nel corso dell’anno 2024, procedere con la sostituzione del generatore di calore 
del Palazzo municipale; 
 
VISTA la necessità di affidare l'incarico professionale per la redazione del progetto esecutivo, la 
Direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, per 
l’efficientamento energetico del palazzo Comunale, ai sensi dell'art. 50 comma b) del Codice dei 
Contratti Pubblici – D.Lgs. 36/2023; 



VISTO l’importo a base d’asta relativamente all’affidamento del servizio di progettazione esecutiva, 
direzione lavori e coordinamento alla sicurezza, pari a € 11.045,11, calcolato secondo il D.M. 17 giugno 
2016 su un importo presunto dei lavori pari a € 57.000,00; 
 
VISTA l’iniziativa “Acquisti in rete della Pubblica Amministrazione” promossa dal Ministero dell’Economia 
e delle Finanze e realizzata con il contributo della CONSIP S.P.A., al fine di razionalizzare la spesa 
pubblica per beni e servizi facendo anche ricorso alle nuove tecnologie informatiche; 
I principali obiettivi del programma di razionalizzazione sono il contenimento della spesa della Pubblica 
Amministrazione, la semplificazione e trasparenza dei processi di acquisto i quali vengono realizzati 
attraverso la stipula di convenzioni quadro e l’utilizzo di nuovi strumenti di e-procurement; 
 
PRESO atto inoltre che le Pubbliche Amministrazioni hanno la facoltà di aderire alle convenzioni, ovvero 
devono rispettarne i requisiti di qualità e prezzo per l’acquisto di beni comparabili con quelli oggetto di 
convenzionamento; 
 
VISTI i criteri di modalità per l’espletamento da parte delle Pubbliche Amministrazioni delle procedure 
telematiche per l’acquisto di beni e servizi; 
 
VISTA la Legge 6 luglio 2012, n. 94 – di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 7 maggio 
2012, n. 52 - che all’art. 7, comma 2 (Modifiche alle disposizioni in materia di procedure di acquisto 
dispone che [… le altre amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) ovvero ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328];                                                                                                                                               
 
VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano 
la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte.2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. “; 
 
VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, 
tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
 
DATO ATTO che per le prestazioni professionali di cui sopra è stato contattato lo Studio di Ingegneria 
CURCIO e RAMONDA – Ingegneri Associati con sede in Via Paolo Veronese n. 216/5 – 10148 Torino; 
 
VISTA la trattativa diretta n. 4553018 eseguita sul Mercato Elettronico (MepA), relativamente 
all’affidamento dell’incarico di progettazione, direzione lavori e coordinamento alla sicurezza dei lavori di 
efficientamento energetico Palazzo comunale, con importo a base d’asta di € 11.045,11, calcolato 
secondo il D.M. 17 giugno 2016, oltre oneri previdenziali ed IVA inviata allo Studio di Ingegneria 
CURCIO e RAMONDA – Ingegneri Associati con sede in Via Paolo Veronese n. 216/5 – 10148 Torino; 
 
VISTA l’offerta presentata dallo Studio di Ingegneria CURCIO e RAMONDA – Ingegneri Associati, pari a 
€ 8.900,00 oltre oneri previdenziali ed IVA al 22%, per un totale di € 11.292,32; 



VISTO lo schema di riepilogo dell’offerta ricevuta, generato dal MePA e facente riferimento alla trattativa 
diretta n. 4553018; 
VISTO lo schema di scrittura privata allegato alla presente determinazione; 
RITENUTA congrua l’offerta presentata dallo Studio di Ingegneria CURCIO e RAMONDA, pari a € 
8.900,00 oltre oneri previdenziali ed IVA, per un totale di € 11.292,32; 
PRESO ATTO inoltre, che occorre provvedere al relativo impegno di spesa; 
DATO ATTO che gli elementi costitutivi del suddetto impegno sono: 

 la ragione del debito: incarico di progettazione, d.l. e coordinamento alla sicurezza dei 
lavori di efficientamento energetico Palazzo Comunale; 

 l’indicazione della somma da pagare che è pari ad € 11.292,32 oneri previdenziali ed IVA 
al 22% compresa; 

 il soggetto creditore è individuato in: Studio di Ingegneria CURCIO e RAMONDA, pari a € 
8.900,00 oltre oneri previdenziali ed IVA al 22% per un totale complessivo di € 11.292,32; 

DATO ATTO che:  
- il contratto verrà stipulato per scrittura privata (da registrarsi in caso d’uso) attraverso l’invio sul 
Sistema MePA del Documento di Stipula sottoscritto con Firma Digitale dal Soggetto Aggiudicatore, 
soggetto a imposta di bollo a carico dell’aggiudicatario;  
- Ai sensi dell’art. 103 comma 11, in quanto appalto rientrante nell’art, 36 comma 2 lettera a) e in quanto 
l’operatore interpellato rientra tra gli operatori economici di comprovata solidità che fornisce servizi 
specifici per la loro natura, non si è reso necessario richiedere la cauzione definitiva.  
 
DATO ATTO, inoltre, che il Responsabile del procedimento dichiara di non essere in conflitto di 
interesse, neppure potenziale, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 6-bis della Legge n. 
241/1990. 
VISTO il d.lgs. 36/2023; 
VISTO che ai sensi dell’art. 117 comma 14 la Stazione Appaltante prevede l’esonero dalla prestazione 
della garanzia definitiva in quanto l’operatore economico risulta essere di comprovata solidità; 
DATO ATTO, inoltre, che il Responsabile del procedimento dichiara di non essere in conflitto di 
interesse, neppure potenziale, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 6-bis della Legge n. 
241/1990. 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.30/2023 di approvazione del DUPS 2024- 2026.e 
successiva deliberazione di Consiglio Comunale n.44/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2024/2026 e della relativa Nota di Aggiornamento, esecutive ai sensi di legge 
RICHIAMATI, altresì: 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 08/11/2022 con la quale è stato confermato il 
PTPCT del Comune di Rueglio per il triennio 2022/2024; 

 il vigente codice di comportamento del Comune di Rueglio approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 54 del 20/12/2013;  

 il DLgs 33/2013 in materia di trasparenza amministrativa ed in particolare degli atti di spesa per 
contratti pubblici di lavori servizi e forniture e per sovvenzioni ed ausili economici.  

 la legge 136/2010 circa la tracciabilità dei flussi finanziari e del codice identificativo di gara (CIG);  
 il D.lgs 267/2000 e s.m.i.;  
 il vigente regolamento di contabilità 
 RICHIAMATO il d.lgs. 36/2023 ed in particolare l’art. 50;  

 
Ritenuta la propria competenza a provvedere in merito ai sensi del combinato disposto degli artt. 107 e 
109 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante del presente atto;  
2. Di affidare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 
120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021, tramite trattativa diretta 
4553018 del 07/08/2024 eseguita sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 
l’incarico di progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinamento alla sicurezza dei lavori di 
efficientamento energetico Palazzo Comunale, "FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - 
NEXTGENERATIONEU" - FONDI PNRR M2C4-2.2 allo Studio di Ingegneria CURCIO e RAMONDA – 



Ingegneri Associati con sede in Via Paolo Veronese n. 216/5 – 10148 Torino, dietro un corrispettivo pari 
a € 8.900,00 oltre oneri previdenziali ed IVA al 22%, per un totale complessivo di € 11.292,32. 
3. Di impegnare la spesa € 11.292,32 al capitolo 6133/3223/99, Codice 01.05.2.202, denominato 
“PNRR M2C4-2.2 - LAVORI DI EFFICIENTAMENTO PALAZZO COMUNALE - CUP E43I23000010001”, 
del Bilancio di Previsione 2024/2026 finanziato con fondi PNRR, NEXT GENERATION EU. 
4. Di accertare la somma di € 70.000,00 sul bilancio di previsione – triennio 2024/2026, con 
imputazione al cap./voce/art. 6130/3223/99 (PNRR M2C4-2.2 - LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 
PALAZZO COMUNALE - CUP E43I23000010001), finanziati per € 50.000,00 con fondi ministeriali, per € 
20.000,00 con fondi BIM e per la restante parte con propri a disposizione dell’Ente; 
5. Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del Tuel, a norma del quale “al fine di 
evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta 
provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il 
programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente numero comporta 
responsabilità disciplinare ed amministrativa”, la spesa di cui al presente atto è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, di cui all’apposito prospetto allegato al 
bilancio di previsione 2024-2026; 
6. Di dare atto che - ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel - la presente determinazione diviene 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte 
del Responsabile del servizio finanziario; 
7. Di dare atto che - ai sensi dell’art. 191, comma 1, del Tuel - gli impegni di cui alla presente 
determinazione saranno comunicati all’affidatario/beneficiario contestualmente all’ordinazione della 
prestazione, ai fini dell’inserimento degli stessi nella successiva fattura o documento di spesa; 
8. Di attestare che il presente atto è stato redatto secondo i principi di regolarità e correttezza 
amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dagli artt. 107, comma 6, e 147-bis del Tuel; 
9. Di dare atto che il presente atto di spesa sarà pubblicato sul sito internet del comune sezione 
amministrazione trasparente ex DLgs 33/2013. 
10. Di dare atto che Il responsabile unico del progetto è il geom. Alessandro Di Gennaro ai sensi 
dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023;  
Ai sensi dell’art. 183, comma 7, qualora comporti impegno di spesa, il presente provvedimento sarà 
esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria. 
 
La presente Determinazione, anche ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio presente sul sito informatico di questo Comune all’indirizzo 
http://www.comune.rueglio.to.it per 15 gg. consecutivi ed avrà esecuzione con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs 
267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.rueglio.to.it/


 
Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 (geom. Alessandro Di Gennaro) 
 

 

 
Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: 
 

 favorevole  contrario in quanto …………………………………………………………….. 

 competenza  residui 
 

La sottoscritta Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 
n° 267 del 18.08.2000, 

ATTESTA 
La regolare imputazione della complessiva spesa Al Cap. sopra descritto che presenta alla data 
odierna la copertura finanziaria. 
 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo €  
2024 232 01052 202 6130 3223 99 90.000,00 

B2A1A77D4D 2024 232 / 1 01052 202 6130 3223 99 11.292,32 
 
Accertamento 
 

Settore Anno Num. Cap. Art. Importo € 
* 2024 155 4194 99 50.000,00 
* 2024 94 4056 99 20.000,00 

 
Rueglio, li  07/08/2024  

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 (Silvia GAGLIETTO) 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

n°  Registro Pubblicazioni. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo Comunale, 
che copia della presente viene pubblicata il giorno  all’Albo Pretorio presente sul sito informatico 
di questo Comune all’indirizzo http://www.comune.rueglio.to.it per 15 giorni consecutivi, ai 
sensi dell’art. 32 della Legge n° 69 del 18.06.2009. 

Rueglio, li   
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 (Dr. Alberto CORSINI) 

http://www.comune.rueglio.to.it/

